Lĩnh vực văn hóa - xã hội, có nhiều chuyển biến tích cực: Chất lượng khám chữa bệnh tiếp tục được cải thiện; hoạt động giáo dục, đào tạo được duy trì tốt, đặc biệt, kỳ thi học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024 đạt kết quả khá với 86/110 thí sinh dự thi đoạt giải, tăng 27 giải so với năm học trước, xếp thứ 7 toàn quốc. Các hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao được tổ chức tốt đáp ứng nhu cầu của nhân dân trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; nhiều hoạt động, sự kiện quan trọng được tổ chức quy mô, thu hút đông đảo người dân tham gia. Công tác giảm nghèo, thực hiện chế độ chính sách với người có công, bảo trợ xã hội được quan tâm thực hiện hiệu quả, nhất là trong dịp tết Nguyên đán và Xuân Giáp Thìn 2024. Tình hình lao động trong các doanh nghiệp trước và sau tết Nguyên đán cơ bản ổn định. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương; công tác an ninh, trật tự trên địa bàn được đảm bảo.

(1) Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 15/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND, Kế hoạch số 22/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.